*Sed plurimum interest utrum experimento praeteritorum futura coniciantur, sicut medici [...] denique agricolae vel etiam nautae multa praenuntiant; talia enim si ex longis intervallis temporum fiant divinationes putantur; an vero iam ventura praecesserint et longe visa venientia nuntientur pro acuto sensu videntium, quod cum faciunt aerae potestates divinare creduntur [...]; an ab angelis sanctis quibus ea deus per verbum sapientiamque suam indicat ubi et futura et preterita stant vel quibusdam praenuntientur hominibus vel ab eis audita rursus ad alios homines transmittantur; an ipsorum hominum quorundam mentes in tantum evehantur spiritu sancto ut non per angelos sed per se ipsas futurorum instantes causas in ipsa summa rerum arce conspiciant*¹⁰.

Ma c'è una bella differenza se le cose future vengono congetturate sulla base

dettagliatamente ricostruita e discussa nell'articolo di C. ZIMARA, *Die Eigenart des göttlichen Vorherwissens nach Augustinus*, «Freiburger Zeitschrift für Philosophie und Theologie», vol. 1, no. 4 (1954), pp. 353-393.

⁸ AUG., *Simpl.*, II, 2, 3, CCL 44, pp. 77-78: «Longum est percurrere cetera, et sunt innumerabilia quibus ostenditur multa divina iisdem nominibus appellari quibus humana, cum incomparabili diversitate seiuncta sint».

⁹ Se, come e fino a che punto i soggetti non divini siano in grado di conoscere il futuro è una questione per cui Agostino dimostra un certo interesse in diverse sue opere. Più nello specifico, tracce consistenti di questo interesse si possono trovare nel *De doctrina christiana*, nelle *Confessiones*, nel *De Trinitate*, nel *De divinatione daemonum*, nel *De Genesi ad litteram* e nel *De civitate Dei*.

¹⁰ AUG., *trin.*, IV, 17, 22, CCL 50, p. 189.

dell'esperienza di quelle passate, cioè nello stesso modo in cui i medici [...] e gli agricoltori o anche i navigatori preannunciano molte cose (se tali cose si verificano dopo lunghi intervalli di tempo, queste sono considerate divinazioni); o se invece gli eventi che già stanno per accadere procedono e, visti venire da lontano, sono annunciati grazie all'acuto senso di quelli che li vedono (quando le potenze dell'aria fanno ciò si crede che divinino) [...]; o, ancora, se dai santi angeli, ai quali Dio mostra queste cose mediante la sua Parola e la sua Sapienza, dove stanno le cose future e quelle passate, gli eventi vengono preannunciati ad alcuni uomini, o, una volta uditi, da quest'ultimi vengono trasmessi ad altri uomini; o se, infine, le menti di certi uomini sono portate così in alto per opera dello Spirito Santo tanto da scorgere, dentro la sommità stessa delle cose, le cause lì presenti degli eventi futuri, non per mezzo degli angeli, bensì per sé stesse.